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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Julio de 2025
Valor importaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero – julio (2013–2025) 
USD millones CIF

Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – julio (2013–2025) 

Millones de toneladas

Importaciones en volumen
Enero – julio de 2025

9,49 millones de toneladas
Aumentaron

9,9%
con respecto a 

Enero – julio de 2024

Importaciones en valor
Enero – julio de 2025
USD 5.904 millones

Aumentaron
11,2%

con respecto a 
Enero – julio de 2024

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Julio de 2025 (USD millones CIF)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en julio de 2025
aumentaron en valor 38,5% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de maíz en USD 78,4
millones (+97,5%), café en USD 35,0 millones
(+333,2%) y alcohol etílico en USD 14,7
millones (+60,4%).

• Entre enero y julio las importaciones en valor
aumentaron 11,2% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de maíz en USD
167,1millones (+19,1%), café en USD 95,8
millones (+120,4%) y aceite de soya en USD
73,9 millones (+39,2%).

• Durante los últimos 12 meses (agosto de 2024
- julio de 2025) las importaciones
aumentaron en valor en 8,5% con respecto al
mismo periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor

Enero - julio (2024-2025) USD millones CIF
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - julio Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 876 1.043 167,1 19,1 17,7

Torta de soya 426 398 -28,2 -6,6 6,7

Trigo 348 310 -37,6 -10,8 5,3

Carne de porcinos 229 289 60,9 26,6 4,9

Aceite de soya 188 262 73,9 39,2 4,4

Preparaciones alimenticias -otras 219 208 -10,9 -5,0 3,5

Alcohol etílico 193 200 7,0 3,6 3,4

Café 80 175 95,8 120,4 3,0

Leche y derivados lácteos 145 166 20,4 14,0 2,8

Soya 140 161 20,2 14,4 2,7

Preparaciones para la alimentación animal 139 149 10,1 7,3 2,5

Preparaciones y conservas de pescados 129 144 14,5 11,2 2,4

Demás importaciones 2.199 2.399 199,6 9,1 40,6

Total importaciones 5.312 5.904 592,7 11,2 100,0
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En julio, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un valor de USD 897
millones CIF.

Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor
Julio de 2022 – julio de 2025 

USD millones CIF 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Julio (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en julio de 2025 
Producto Julio 2024 Julio 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 80.390 158.780 78.390 97,5
Café 10.504 45.506 35.002 333,2
Alcohol etílico 24.366 39.092 14.726 60,4
Tortas de soya 39.552 53.959 14.407 36,4
Carne de porcinos 28.454 37.966 9.512 33,4

Disminuyeron sus importaciones en julio de 2025

Producto Julio 2024 Julio 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Aceite de soya 39.006 28.697 - 10.309 -26,4
Azúcar 14.624 9.761 - 4.863 -33,3
Arroz 6.855 2.882 - 3.974 -58,0
Carne y despojos comestibles de aves 4.835 2.427 - 2.408 -49,8
Aceites de nabo 2.548 229 - 2.319 -91,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones

entre enero y julio (2024-2025) - USD miles CIF

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – jul 2024 Ene – jul 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Maíz 875.534 1.042.606 167.073 19,1
Café 79.503 175.256 95.753 120,4
Aceite de soya 188.383 262.238 73.855 39,2
Carne de porcinos 228.544 289.418 60.874 26,6
Aceite de palma y palmiste 39.983 72.973 32.990 82,5

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – jul 2024 Ene – jul 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Arroz 108.238 25.733 - 82.505 -76,2
Azúcar 136.081 57.817 - 78.264 -57,5
Trigo 347.881 310.244 - 37.637 -10,8
Torta de soya 426.280 398.127 - 28.153 -6,6
Aceite de oliva 57.185 36.217 - 20.968 -36,7
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Volumen importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Julio de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las importaciones del sector en julio de 2025
aumentaron en volumen 57,2% con respecto
al mismo mes de 2024, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en
las importaciones de maíz en 343.493
toneladas (+97,7%), torta de soya en 69.780
toneladas (+80,1%) y trigo en 22.457
toneladas (+24,0%).

• Entre enero y julio de 2025 las importaciones
aumentaron en volumen 9,9% con respecto al
mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por
el incremento en las importaciones de maíz en
620.179 toneladas (+16,7%), torta de soya en
188.657 toneladas (+20,7%) y soya en 89.088
toneladas (+31,4%).

• Durante los últimos 12 meses (agosto de 2024
- julio de 2025) las importaciones aumentaron
en volumen en 10,6% con respecto al mismo
periodo un año atrás.
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Importaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen 

Enero - julio (2024-2025) toneladas
Principales productos

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General Enero - julio Variación Variación Participación 
(%)2024 2025 (USD millones) (%)

Maíz 3.710.073 4.330.252 620.179 16,7 45,6

Trigo 1.148.651 1.114.382 -34.268 -3,0 11,7

Torta de soya 910.047 1.098.705 188.657 20,7 11,6

Soya 283.888 372.976 89.088 31,4 3,9

Residuos de la industria del almidón y similares 310.207 315.123 4.916 1,6 3,3

Alcohol etílico 248.899 252.105 3.206 1,3 2,7

Aceite de soja (soya) 190.834 232.854 42.020 22,0 2,5

Cebada 188.434 177.195 -11.239 -6,0 1,9

Carne de porcinos 79.060 97.649 18.589 23,5 1,0

Azúcar 190.312 88.184 -102.128 -53,7 0,9

Lentejas 54.605 74.798 20.193 37,0 0,8

Preparaciones para la alimentación animal 74.728 70.822 -3.907 -5,2 0,7

Demás importaciones 1.244.067 1.267.462 23.395 1,9 13,4

Total importaciones 8.633.805 9.492.505 858.700 9,9 100,0
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Importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Julio de 2022 – julio de 2025 

Miles de toneladas

En julio, las importaciones de productos agropecuarios y agroindustriales alcanzaron un volumen de 1.409.782
toneladas.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en julio de 2025 
Producto Julio 2024 Julio 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 351.459 694.953 343.493 97,7
Torta de soya 87.102 156.882 69.780 80,1
Trigo 93.597 116.054 22.457 24,0
Alcohol etílico 30.497 49.289 18.791 61,6
Soya 34.783 46.611 11.827 34,0

Disminuyeron sus importaciones en julio de 2025

Producto Julio 2024 Julio 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Aceite de soya 38.200 25.862 - 12.338 -32,3
Azúcar 22.107 15.723 - 6.384 -28,9
Arroz 8.248 4.423 - 3.825 -46,4
Cebollas 12.676 9.953 - 2.724 -21,5
Carne y despojos comestibles de aves 3.178 1.476 - 1.701 -53,5

Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

Julio (2024-2025). Toneladas
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus importaciones 

entre enero y julio (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus importaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – jul 2024 Ene – jul 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Maíz 3.710.073 4.330.252 620.179 16,7
Torta de soya 910.047 1.098.705 188.657 20,7
Soya 283.888 372.976 89.088 31,4
Las demás bebidas no alcohólicas 12.343 57.506 45.163 365,9
Aceite de soya 190.834 232.854 42.020 22,0

Disminuyeron sus importaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – jul 2024 Ene – jul 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Arroz 191.114 43.145 -147.970 -77,4
Azúcar 190.312 88.184 -102.128 -53,7
Trigo 1.148.651 1.114.382 - 34.268 -3,0
Tortas extracción grasas o aceites vegetales 42.939 16.088 - 26.850 -62,5
Plátano 16.503 3.948 - 12.555 -76,1



Balanza comercial
Julio de 2025



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - julio) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 3.412
millones FOB, cifra superior en 113,2% al superávit presentado en el mismo periodo de 2024.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – julio (2015 – 2025) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - julio) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 5,6
millones de toneladas, déficit superior en 6,4% al saldo presentado en el mismo periodo de 2024.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Julio de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Julio 2023 – julio 2025

En julio de 2025, el precio internacional del petróleo se ubicó en USD 69,2 por barril, reflejando una variación
marginal frente al mes anterior (USD 69,1). Por su parte, la Tasa Representativa del Mercado (TRM) registró un
promedio mensual de $4.047, completando tres meses consecutivos de descenso.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado julio 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En julio de 2025, la Tasa Representativa del Mercado (TRM) cerró en $4.180, convirtiéndose en la segunda
cotización más alta para un mes de julio en la historia del país.
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Devaluación nominal fin de mes
Julio 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de julio de 2025 ($4.180), aumentó en 2,2% con respecto al mismo mes de 2024
($4.089).
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Visita nuestro portal
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Gracias

Septiembre 23 de 2025
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